6° ITEM, IN PARTU. (Vide Cornelium a Lapide, *loc. cit.*)

7° EJUS INTEGRITAS MIRACULIS PROBATUR.

Virgo concipiet et pariet. (Isa. ibid.) — Deus hoc mysterium virginitatis Deiparæ miraculis confirmavit. Referunt historici hispanici, et ex iis Baronius anno Domini 657, S. Ildephonsum Toletanum archiepiscopum contra Helvidianos renascentes propugnasse libro edito perpetuam virginitatem Deiparæ. Quare cum ipse in festo Annuntiationis B. Virginis ad templum noctu pergeret, templum cœpit cœlesti fulgore micare. Cæteris dilapsis, apparuit ei B. Virgo flicens: «Cultæ in tuo corpore virginitatis, cum mentis puritate fideique ardore conjunctæ, nostræque

XI
193
1

virginitatis defensæ præmium erit ex cœlesti theatro munus allatum. » Inter hæc verba vestem suis manibus capiti inseruit : « Hæc, inquit, filii mei meaque quæ toto anno recurrunt festa celebrato. »

In vita S. Ægidii, socii S. Francisci, 23 aprilis, narratur quemdam doctorem ordinis S. Dominici, dubitantem de virginitate Deiparæ cogitavisse hæc de re consulere S. Ægidium : cumque eum eminus videret S. Ægidius prævenit, terramque pulsans dixit : « Frater prædicator, S. Deipara Maria virgo est ante partum ». Statimque ut hæc dixit, pulcherrimum illic exortum est liliū. Iterum percussa humo, repetit : « Frater prædicator, S. Maria virgo est in partu » ; et confestim secundum exortum est liliū. Tertio baculo feriens terram : « Frater, inquit, concionator, S. Maria virgo est post partum », simulque tertium exstitit liliū candoris et formositate admirandæ. Ita omnem dubitationem et scrupulum exemit.

8° QUOMODO DICI QUEAT APERTA, CUM
MANSERIT VIRGO.

*Aperiat*ur terra et germinet Salvatorem. (Isai. xlv, 8.) — Terra hæc est B. Virgo, quæ rorem Spiritus sancti accipiens, concepit et germinavit Salvatorem. Nulla enim alia terra id præstitit, aut præstare potuit. Ita communiter Patres. Primus ergo Adam ex virgine terra, id est vili limo, formatus est, secundus vero Adam eo purissimo sanctissimo virgineo sanguine corpus sibi aptavit.

Dices : Quomodo B. Virgo, quæ semper mansit virgo, id est claustro utero, dici potest aperta ? Re-

spondeo, esse metalepsim. *Aperiat*ur, id est, instar aperientis proferat et producat. Terra enim naturaliter germinare, et germen producere nequit. Nisi vi seminis erumpentis et germinantis scindatur et aperiat, itaque germi emergenti cedat et det locum.

Simili metalepsi dicitur, cap. LXIV, 1 : *Utinam dirumperes cœlos et descenderes!* Corpus enim si cœlo naturaliter descenderet, deberet rumpere cœlos : sed Deus qui spiritus est, in suo descensu non eget cœlorum diruptione.

Secundo, respondet Sanchez, τὸ *aperiat*ur significare hic tempus vernum, hoc enim apertum vocamus ; quia tum ea quæ, in hieme frigoribus fuerunt contracta, laxantur, intepescunt et solvuntur. De quo Ovidius :

Aprilem memorant ab aperto tempore dictum.

q. d. Adam et Eva sub peccato hiemem et rigorem virtutum ac lætitiæ induxerunt mundo. Duravit hæc hiems et frigus usque ad B. Virginem. Quæ ver spiritale et virgineum mundo induxit, cum ipsa quasi liliū convallium, non ex humano semine, sed ex operatione Spiritus sancti germinavit Salvatorem. Hoc est quod dicitur *Cant.* II, 12 : *Vox turturis audita est in terra nostra : fœus protulit grossos suos ; vineæ florentes dederunt odorem suum.*

Tertio, Origenes, Tertulianus, S. Hieronymus, Epiphanius, Nyssenus et Ambrosius dicunt solum Christum aperuisse uterum matris, id est ex eo clauso natum esse ac prodiisse, perinde ac si fuisset apertus : ipsi enim fuit pervius et penetralis sicut nobis pervia sunt quæ aperta sunt.

Itaque censent solum Christum designari ista lege *Exodi* cap. XIII, 12 : *Separabis omne quod aperit vulvam domino*. Vide ibi dicta. Est catachresis. Similis est, cum dicimus Christum sua morte aperuisse nobis cœlum antea clausum, quia fecit illud nobis pervium et penetrabile. Sic Hispani et Lusitani dicuntur nobis aperuisse Indias et insulas novi orbis, quia primi navibus suis eo penetrarunt et ostenderunt iter pervium.

Ex hebræo, potest aliter verti :

Primo sic : *Aperiat terra, et fructificent seu germinent salutem et justitiam*.

Secundo sic : *Aperiat terra, et germinent* (scilicet cœli et terra) salutem, et justitia succrescat simul. Ita Forerius.

9° CUR VOCATUR ALMA.

XI
193
1

Ecce virgo concipiet (Ibid). — Verbum hebræum quod traducitur *virgo* est *עַרְוָה*, *alma*, et cum articulo *haalma* id est *virgo abscondita et incognita viro*, unde lingua punica, juxta S. Hieronymum, *virgo* dicitur *alma* ; et sibylla phrygia ita canit :

*Virginis in corpus voluit demittere celo
Ipse Deus prolem, cum nuntius angelus almæ
Matri quæ miseros contracta sorde levabit.*

XI
195
2

Sicut hebraice, ita et latine Deipara vocatur *alma* ; ut cum dicimus : *Alma parens, Alma Dei genitrix, Ave maris stella, Dei mater alma*. Idque

Primo, quia *alma* subinde latinis idem est quod *virgo*. Sic vocatur *alma* Ceres, et sybilla a Virgilio *Æneid.* VI, vocatur *alma* eo quod fuerit *virgo*.

Secundo, quia *alma* idem est quod *sancta* vel *pul*

chra, ait Festus. Hinc deæ ut musæ vocantur *almæ* ; sic a Lucretio, lib. VI, Pallas nuncupatur *alma*. Proprie vero mater deorum vocata est *alma*. Unde Virgilius *Æneid.* X : « *Alma parens idæa deum ;* » et *Æneid.* I : « *Venus alma.* »